¹⁴ Id., *Ep.*, 13, 4, 1, *ibid.*, p. 75: *quando alius aliquis temulentus et lasciuens demoratur, alius in eam patriam unde extorris factus est regreditur, ut deprehensus non iam quasi Christianus sed quasi nocens pereat?*

¹⁵ Id., *Ep.*, 13, 4, 2, *ibid.*, p. 75: *inflari aliquos et tumere audio.*

¹⁶ Id., *Ep.*, 13, 5, 1, *ibid.*, pp. 76-77: *cubilia cum feminis promiscua iungentes, quando etsi stuprum conscientiae eorum desit, hoc ipsum grande crimen est, quod illorum cum scandalo in aliorum ruinas exempla nascantur.*

¹⁷ Id., *Ep.*, 13, 5, 2, *ibid.*, p. 77: *contentiones quoque et aemulationes inter uos nullas esse oportet [...] conuiciis etiam et maledictis quaeso uos abstinete.*

amonestaciones, Cipriano exhorta a los confesores a mejorar para que, cuando regresen a su Iglesia, lo hagan plenamente renovados¹⁸.

Finalmente, Cipriano apunta que ha enviado, a título personal, una suma de su propio peculio para cubrir posibles necesidades, así como una cantidad del diácono Víctor, que se encuentra junto a él¹⁹, procedente, seguramente, del *arca* de la comunidad en el exilio. El obispo se congratula del fervor que muchos fieles muestran al ayudar económicamente a los confesores²⁰.

Modo de transmisión

Desconocemos por completo cuál fue el mecanismo utilizado por Cipriano para hacer llegar la carta a Rogaciano. Suponemos que utilizaría la misma mecánica que en alguna otra ocasión: algún miembro de la comunidad de Cartago.

Personajes mencionados

La carta va dirigida a Rogaciano²¹, sin duda, presbítero y confesor²². Cuando Cipriano le escribe, éste ya se encuentra fuera de la cárcel²³.

Otro personaje mencionado en la presente carta es Víctor, antaño lector, pero recientemente ascendido al cargo de diácono²⁴.

¹⁸ Este punto nos parece sumamente importante, ya que, con sus palabras, Cipriano se dirige al grupo de confesores que están fuera de Cartago, posiblemente en el destierro: *corroboremus nos exhortationibus mutuis et magis ac magis proficiamus in domino, ut cum pro sua misericordia pacem fecerit quam se facturum repromittit, noui et paene mutati ad ecclesiam reuertamur, et excipianos siue fratres nostri siue gentiles circa omnia correctos adque in melius reformatos et qui admirati fuerant prius in uirtutibus gloriam nunc admirentur in moribus disciplinam* (Cypr., Ep., 13, 6, CC 3B, p. 78).

¹⁹ Id., Ep., 13, 7, *ibid.*, p. 78: *tamen etiam ipse de sumptu culis propriis quos mecum ferebam misi uobis CCL. Sed et alia CCL. proxime miseram. Victor quoque ex lectore diaconus qui mecum est misit uobis CLXXV.*